All texts come from Perseus Digital Library, licensed under
<https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/us/>

2. (a) Explain why the boys chain Silenus. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]
- (b) Outline what Aegle does to the captive Silenus. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (c) Analyse how Vergil portrays the poet’s vocation in this extract. Support your answer by quoting the Latin text. [6]

Option B — History**Extract 3 Caesar, *De Bello Gallico* 7.80**

Caesar omni exercitu ad utramque partem munitionum disposito, ut, si usus veniat, suum quisque locum teneat et noverit, equitatum ex castris educi et proelium committi iubet. erat ex omnibus castris, quae summum undique iugum tenebant, despectus, atque omnes milites intenti pugnae proventum exspectabant. Galli inter equites raros sagittarios expeditosque levis
 5 armaturae interiecerant, qui suis cedentibus auxilio succurrerent et nostrorum equitum impetus sustinerent. ab his complures de improvise vulnerati proelio excedebant. cum suos pugna superiores esse Galli confiderent et nostros multitudine premi viderent, ex omnibus partibus et ei qui munitionibus continebantur et hi qui ad auxilium convenerant clamore et ululatu suorum animos confirmabant. quod in conspectu omnium res gerebatur neque recte ac turpiter factum
 10 celari poterat, utrosque et laudis cupiditas et timor ignominiae ad virtutem excitabant. cum a meridie prope ad solis occasum dubia victoria pugnaretur, Germani una in parte confertis turmis in hostes impetum fecerunt eosque propulerunt; quibus in fugam coniectis sagittarii circumventi interfectique sunt. item ex reliquis partibus nostri cedentes usque ad castra insecuti sui colligendi facultatem non dederunt. at ei qui ab Alesia processerant maesti prope victoria desperata se in
 15 oppidum receperunt.

All texts come from Perseus Digital Library, licensed under
<https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/us/>

3. (a) Translate *Caesar ... iubet* (lines 1–2). [3]
- (b) Explain why the Gauls positioned archers among the cavalry. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (c) Outline what motivated the fighters to achieve glory. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (d) *cum a meridie ... propulerunt* (lines 10–12). Describe the actions of the Germans in the battle. Support your answer by quoting the Latin text. [3]

Option B — History**Extract 4 Livy, *Ab Urbe Condita* 22.4.1–5**

Hannibal quod agri est inter Cortonam urbem Trasumennumque lacum omni clade belli pervastat, quo magis iram hosti ad vindicandas sociorum iniurias acuat; et iam pervenerant ad loca nata insidiis, ubi maxime montes Cortonenses in Trasumenum sidunt. via tantum interest perangusta, velut ad id ipsum de industria relicto spatio; deinde paulo latior patescit campus; 5 inde colles adsurgunt. ibi castra in aperto locat, ubi ipse cum Afris modo Hispanisque consideret; Baliares ceteramque levem armaturam post montes circumducit; equites ad ipsas fauces saltus tumulis apte tegentibus locat, ut, ubi intrassent Romani, obiecto equitatu clausa omnia lacu ac montibus essent. Flaminius cum pridie solis occasu ad lacum pervenisset, inexplorato postero die vixdum satis certa luce angustiis superatis, postquam in patentiorem campum pandi agmen 10 coepit, id tantum hostium quod ex adverso erat conspexit: ab tergo ac super caput deceptae insidiae. Poenus ubi, id quod petierat, clausum lacu ac montibus et circumfusum suis copiis habuit hostem, signum omnibus dat simul invadendi.